- . ; &

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO

_ vy {Fmvmuﬂ i &gngenm} iy | o : |

o f.o. ® : '--' : . =

CAP. 92008: i i Tl {ngzzwssml-m c0922}95?324

| i DETEMWAZIONE DIRIGEN?IALE P
N Reg Gen. 55@ Del @%/97/2,0({ B B

4’9(121{5”, p){)lmg Int./ P.O. VI~ -

' Lavori di recupero a razionalizzazione din. 16 allogei popolari nel PEEP a valle della 8.5. 376,
E CODICE CUP, n. D29G 13000740002 — CODICE C.L.G.n. 6854131FD1.
4 Approvazione VARIANTE

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII*- LL.PP.e RUP

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione della variante dei “lavori di

recupero a razionalizzazione di n. 16 alloggi popolari nel PEEP a valle della S.S. 5767 sulla quale & stato
© reso 1l parere in ordine alla regolarita tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come

recepita con L.K. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000;

visto I"art.33 comma [ del D.Lgs N°50/2016;

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

rilevata I’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione;

DETERMINA

1} Approvers la variante e suppletiva redatta ai sensi dell’art.106 del D.Lgs N°30 del 2016 e s.m.i.
dando 110 che rientra nei limiti di spesa del finanziamento approvato;
2) Approvaie il nuovo quadro tecnico ed economico della variante ammontante a core olessivi
€ 492,352 48 cosi distinto:
Q.T.E. PERIZIA con ribasso di Gara
Q.T.E.: PERIZIA con ribasso di Gara

I,l.amri SN T _______—l
{ Mano d'opera I I i 11 124.668.357] €]
| T wmwfe
Ribass) d'asta [ 238998 [ R |:||" 91.779.0 ]
Costo della - sie Jcurezza non siggetto r|hns-n:|: T H B -1{,‘) 221 ¢ l- |I = e i
linporto contrattuale Netto X oo [ |i:|r_ LTI ] €] s0e 671,20
e e |. e
S I I s s ]
SOMME A DISPOSIZIONE DELL Amm.ne JI 3 il
1) L.V.A per Lavori I 10 ]l 3934511 |rﬂr|_ - I | I
2} Spese Tr(‘r.-a."E:. oneri ed 1VA B " | ) 5665679 |._” B -“-._":
2.a) Progertazione, cosrdinamento sicurezza T 24_231._;81 F-:! R 1
2.h) Dvrerione Lavori, misura, comtabilith, coocdinamento sicurezza in ! [ |
esecuzione ¢ certificato resolare esecuzione . 3PLTINE]
| 2ch Incentivo ex art. 92 DLpx 16372016 724065 ! €1
| TR
i
| 2.4) Collando Statico . 1.643 03 F.‘l
I Bk —
3) Omeri di accesso a discarica, contributo Anac ¢ spese di gara CUC i 259945 | €
4) Imprevisti | i 2 b
| 1..F .
SOMMANO B CImN fons 9890138 | € 98.901 34
(2 ~
. 7 r
N ‘( (<]
IMPORTO della o € 492 352,48
43N w5 ELL k ~~LL.PP. ¢ RUP
AL ng. Franc 12).~
PV 42 7



s
{

g Wm0 *1

'l

- % s L . - @ -

PROPOSTA DI nETERMNAZIuNE RFI}ATTA Al &LNm DELLA L.R. 1091

OGGETTO: Lavori di recupem a ra.uunah?z.azmnc din. 16 allﬂ""l. popolan nel PEEP a valle della S.S. 5 rﬁ
CCI'DICE C.U.P. n. D29G1 5000?4{][}[]7 - CODICE CJ. G . 6354]33}"[}] : i y
Approvazione VARIANTE

; REDAIT{}RE Ufficio LLPP Geam. N" ino Cﬂmpﬂmm _ .' et Z“"'}I

- Premesso: - k“_?rnhr o

“che con Determma?mnc Dirigenziale n. 2? del’ ]?fﬂlﬁ 20 I 6 veniva ncimlnati:r R LJ P. déi lavori di‘cui in
oggetto | geom. Nino Comparato in sast:tu?mm. dell” *"m:h, Angelo Gallcu Re;pmmh:lc, el Settore VIII
eollocato in t|u1escenza

che con Determinazione Dirigenziale n. 479 del 21/12/2016 veniva nominato BLU.P. dei Javori di cui in
oggetto I"Ing. Francesco I’uma Responsabile del Settore VIII in sostituzione dLI Geom. Nino Comparato
giusto atto d’interpello, Prot. n 15964 - del 23.11.2016;

che con deliberazione della G.M. n. 25 del 30.04.2001 veniva nominato progettista dei lavori I'lng.
Vincenzo Rizzo di Agrigento, '

che il progettista incaricato redigeva il progetto esecutivo ammontante a complessivi € 492.353,00, cosi
distinti: A) € 362.032,69 per lavori a base d’asta, di cui € 352.563 A7 per lavori soggetti a ribasso d’asta,
€ 9.469,22 per oneri della sicurezza; B) € 130.320,31 per somme a disposizione dell’amministrazione;

che con deliberazione sindacale n.18 del 24.04.2016 veniva approvato il progetto esecutivo di che trattasi;

che con successiva Determinazione Sindacale n. 18 del 24/04/2016 & stata determinata 1" Approvazione
della modifica delle somme a disposizione del quadro economico;

che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrd finanziata dall’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della mobilita, giusto D.D.S. n. 2075 del 15.07.2016 Vistato dalla Ragioneria Centrale del
medesimo Assessorato in data 25.10.2016;

che con Determinazione Dirigenzidle n. 381 del 03/11/2016 veniva determinato il sistema di gara per
Iaffidamento dei lavori ed attivate le procedure necessarie per la redazione del bando di gara;

che il geom. Nino Comparato, allora, Responsabile del Procedimento dei lavori di cui all’oggetto,
redigeva apposito bando e disciplinare di gara;

che con Determinazione Dirigenziale n. 381 del 03/11/2016 veniva approvato il bando e disciplinare di

gara, mediante procedura aperta, per i “lavori di recupero a razionalizzazione di n. 16 alloggi popolari nel
PEEP a valle della S.S. 576™;

che tale bando veniva pubblicato in data 08/11/2016, all’Albo Pretorio On-Line di questo Ente, fissando
come termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 01/12/2016 alle ore 12.00;

che con verbale di gara del 31/01/2017 ¢ precedenti, venivano aggiudicati, in via provvisoria, i lavori di
cui in oggetto all’lmpresa Costruzioni Napoli Benedetio in avvalimento con la ditta Almeida srl
Costruzioni da Palermo (PA) che ha offerto un ribasso percenmale del 23.8998% e quindi per un importo
contrattuale pari ad € 277.770 ,73comprensivo degli oneri per la smureu.a.,nhr:. IVA;

¢he a scguito di una verifica da parte dell’ufficio contratti, delle dichiarazioni e certificazioni presentate
in sede di gara, la ditta aggiudicataria ¢ risultata regolare;

che I" Impresa Costruzioni Napoli Benedetto in avvalimento con la ditta Almeida st Costruzioni da
Palermo (PA) ha fauto richiesta per I'inserimento ¢ iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di
servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui all’art. 1 comma 53 della
Legge 06/11/2012, n. 190 (White List della Prefettura di Palermo) e che inoltre in data 10/02/2017 & stato
richiesto il certificato antimafia mediante la comprova dei requisiti all’ANAC;




|
|
|
|
A
1
|
i
i
)
!
1
1
i
I

Foa 2 - * -

che 1 impresa thpulava il CONT MTTCI in data 03/2017 serie IT del 12:-’[!4 21:]'1? registrato in Canicatti il
12.,"04‘21}1'."31]1 15'4 T '_* _-*. .-"'--._l. . . = - = ; e

che [ lavori sono ’Sl&ll consegnati in 'umd urgenza E-on Vuba!-e n daia 13 03 2017. Per I‘e:-euuzmne @

previsto il tempo di mesi otto (stabiliti dall'art. 10 del Contratio-e Capltclatc bpecml_e d'Appalto) ddlld u:lata

di consegna, pertanto la scadenza del tempo*utﬂe & slam ﬁssam par |l 12 11 2017,

che successwameme alla pullzm e qumdl ad una plu punhmle cogm?:mm der qughl non custodm da
diversi anni, ci si & resi conto, situazione prcsumlbllmenle avvenuta durante la fase di appalto dei lavori,
della mancata presenza di oggettiflavorazioni a suo Lcmpo (precedente appalto collaudato®il 29-6- z.{}ﬂEJ}

. cnntablhzzate e della \andall:r_?a?mnc di alcuni dppdratl

che in data 26-04-2016 veniva presentata denuncia presso il comando du Vigili Urbani de) Comune di .
Maro quantificando i danni ;

che il RUP a seguito verifica di quanto quantificaio nella denuncia autorizzava verbalmente la D.L. al la
redazione di una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs N°350/2016;

che in data 23/06/2017 in atti di questo Ente al Prot. 8793 la D.L. faceva pervenire N° 3 copia della .
perizia di variante;

che in data 29/06/2017 il RUP esprimeva parere favorevole come da nota giustificativa della variante :

che detta variante rientra nei limiti di spesa finanziati e entro il 10 % dell’importo contrattuale e che non
necessitd di nessuna comunicazione all’ANAC;
Tutto ¢id premesso,

SI PROPONE

I} Approvare la variante e suppletiva redatta ai sensi dell’art.106 del D.Lgs N°50 del 2016 & s.m.i.
dando atto che rientra nei limiti di spesa del finanziamento approvato;

2) Approvare il nuovo quadro tecnico ed economico ammontanie a complessivi € 492, 3-\2 48 cosi
distinto: t

Q.T.E. PERIZIA con ribasso di Gara
Lavori ] : : I w3 €]
Manod'opers | . g 12466837 | €]
" ——— [ sssamusse]

[ Ribassod'asta || 238998 |[% L 11 st [ €] 9LTTem
Costo della sicurezza non swg:l‘lu aribassg 5 ji_.m_'_ 9.469.21 ;|_£=. o
Importo contrattuale Netio 4 1| || |: 30167120 ||:|. 3|H {r"‘l.lﬂ

: - ——
- - S ¢ L

SOMME A DISPOSIZIONE DELL Amm.ne I : R
1) LV_A per Lavori ; [ 10%] 3934511 €|

2) Spese Tecniche. oneri ed VA ji 56.656.79 ][ €| |

2.a) Progettazione, coordinamento sicurezza 24281 38 I (-.‘l

by Dirczione Lavori. misura, contabilith, conrdinamento sicurerza in i
| esecuzione ¢ certificalo regolare esecuzinne 23491731 € !

SR

2.¢) Incentivo ex art. 92 DLgs 163/2016 724063 | €

2.d) Collaudo Staticn 164305 | € !
- e AR, —]
| 3) Onerd di aceesso o discarica, contribnto Anac e spese di gara CUC | IB9948 | € |
—L i

L4} Imprevisti - | - € 1 :

I : = . e : e |

| : ’ SOMMANG | _ | 98.901,38 | € | 98.901,38 |

i f
IMPORTO della PERIZIA e _492.352,48




3) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verra finanziata dall> Assessorato Regionale
delle Infrastrutture ¢ della mobilitd, giusto D.D.S. n. 2075 del 15.07.2016 Vistato dalla REagioneria
Centrale del medesimo Assessorato in data 25.10.2016.

Ai sensi e per gli effetti dell’art, 53 1° comma rIeHa Ie _- :
48/91, modificata ed integrata con legge » z

regolarita tecnica della superiore proposta q
Il Responsabile del Servizio (Ing. FrancesdpBiis i

come recepita dalla R.S. con legge n®

L:Wk in ordine alla

Y .




